Cübeyr b. Nüfeyr (ö. 75/694): Künyesi Ebû Abdurrahmân, ismi Cübeyr b.

Nüfeyr b. Mâlik b. Âmir el-Hımsî’dir. Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer, el-Mikdâd, Ebu Zer,

Ebu’d-Derda, Ubâde b. Sâmit, Şeddâd ve diğer sahabeden rivâyette bulunmuştur.

Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde Şeddâd ile bir diyalogu bulunmaktadır.56

Ebû İdris el-Havlânî (ö. 80/699): Künyesi Ebu İdris, ismi Âizullah b.

Abdullah el-Havlânî’dir. Dımaşkta kadılık yapmıştır. O, sahâbeden Ebû Zer, Ebu’d-

Derdâ, Hüzeyfe ve Şeddâd b. Evs’ten rivâyette bulunmuştur. Doğumu hakkında iki

görüş vardır; Kimi âlimlere göre o fetih senesinde doğmuştur. Diğer görüşe göre ise o

Huneyn savaşı senesinde (8/630) doğmuştur ve yetmiş sekiz yaşında vefat etmiştir.57

Hâlid b. Ma‘dân (ö. 103/721): İsmi Hâlid b. Ma‘dân b. Ebû Küreb, künyesi

Ebû Abdullah el-Kellâî el-Hımsî’dir. Sahâbeden rivâyeti bulunsa da rivâyetlerinin

çoğunluğu mürseldir. Kendisi Allah Resûlu’nün ashabından yetmişi ile buluştuğunu

anlatmaktadır. Fakat cerh ve tadil kaynaklarında Şeddâd’tan hadis rivâyet ettiği

bulunamasa da, İbn Sâ‘d’ın Tabakât’ında Hâlid b. Ma‘dân’ın Şeddâd’ın talebesi

olduğu bilgisi geçmektedir.58

Mahmûd b. Rabî‘ (ö. 99/717) İsmi Mahmûd b. er-Rabî‘ b. Serâka b. Amr,

künyesi Ebû Muhammed’tir. Ebû Nuaym da denilmektedir. Bazı âlimler onu

sahâbeden, bazıları da tabiinin büyüklerinden saymışlardır. Hz. Peygamber’e henüz

dört yaşındayken yetişmiştir. Ubâde b. es-Sâmit’in damadı olan Mahmûd b. er-Rabî‘

Ebû Eyyûb el-Ensârî, İtbân b.

1.3. HZ. PEYGAMBER’DEN (s.a.v.) SONRAKİ HAYATI

1.3.1. Yaptığı Devlet Görevleri

Hz. Ebû Bekir’in vefatıyla (ö. 13/634) yerine geçen Hz. Ömer (ö. 23/644),

Şeddâd b. Evs’i yanına çağırmış ve ona Âmir ile beraber Şam’a gitmelerini

emretmiştir. Sonra ona şöyle tenbihlemiştir: “Ebû Ubeyde mektubu oradaki insanlara

okuyacaktır. Onların sana biat etmelerini emredecektir. Bu biatın da tıpkı bana yapılan

biat gibi olacağını söyleyecektir.” Bu şekilde Hz.

Ebu’l-Eş‘as (ö. 101/719)97

Ebû Kılâbe el-Cermî (ö. 104-107/ 722-726):98

Hâlid el-Hazzâ (ö. 142/759): Tam adı Hâlid b. Mehrân el-Hazzâ Ebu’l-

Menâzil el-Basrî’dir. Cerh ve ta’dil âlimlerinden Yahya b. Maîn, Ahmed b. Hanbel ve

İbn Sa‘d Hâlid’in sika olduğunu söylemişlerdir. O Abdullah b. Şakîk, Ebû Recâ el-

Utâridî, Ebû Osmân en-Nehdî, Ebu’l-Âliye ve Ebû Kılâbe’den hadis rivâyet etmiş,

kendisinden de el-Hammâd, es-Sevrî, Abdulvehhâb es-Sekafî, İsmail b. Uleyye ve

başkalar rivâyette bulunmuşlardır.99

İsmail b. Uleyye (ö. 193/808): Tam ismi İsmail b. İbrahim b. Muksim Ebû Bişr

el-Esdî’dir. İbn Uleyye diye meşhur olmuştur.100 İbn Uleyye hakkında Yahya b. Ma’în

sika, Nesâî sika ve sebt, İbn Sa‘d sikadır, sebttir ve hadiste hüccettir demiş. İbnu’l-

Medînî’nin de bu ravî hakkında hadiste İbn Uleyye’den daha sâbit biri yoktur dediği

rivâyet olunmuştur. İsmail b. Uleyye Abdulaziz b. Suheyb, Süleymân et-Temîmî,

Humeyd et-Tavîl, Âsım el-Ahvel, Yûnus b. Ubeyd, Hâlid el-Hazzâ ve diğerlerinden

hadis rivâyet etmiştir. Kendisinden de Ebû Bekir b. Ebû Şeybe, Şübe, İbn Cüreyc,

Hammâd b. Zeyd, Ebû Heysem, İbn Numeyr ve diğerleri rivâyette bulunmuşlardır.101

Ebû Bekir b. Ebû Şeybe (ö. 235/849): Künyesi Ebû Bekir, tam adı Abdullah

b. Muhammed b. Ebû Şeybe İbrahim b. Osman b. Huvâstî el-Kûfî’dir. İclî bu râvi

hakkında sika, hâfız, Ebû Hâtim er-Râzî de sikadır demişlerdir. Ahmed b. Hanbel ise

sadûk olduğunu söylemiştir. Ebû Bekir b. Ebû Şeybe Ebu’l-Ahves, Abdullah b. İdrîs,

Kuteybe b. Saîd (ö. 240/854): Ebû Recâ Kuteybe b. Saîd b. Cemîl es-Sakafî

el-Belhî cerh ve ta’dil âlimleri tarafından “sika” ve “sadûk” olarak nitelendirilmiştir.

Kuteybe b. Saîd Mâlik, el-Leys, Mervân b. Muâviye el-Fezârî, İbn Lehîa, Rişdîn b.

Sa‘d, Dâvud b. Abdurrahmân el-Attâr, Halef b. Halîfe, Abdurrahmân b. Ebu’l-Mevâl,

ve şöyle buyurdu: “Kan alanın ve kan aldıranın orucu bozulmuştur.” Ebû Dâvûd,

Hâlid el-Hazzâ’nın bu hadisi Ebû Kilâbe’den Eyyûb’un isnadıyla aynı şekilde rivâyet

ettiğini söyledi.

Rivâyetin Senedi ve Râvileri

Şeddâd b. Evs → Ebu’l-Eş‘as → Ebû Kılâbe → Eyyûb → Vuheyb → Mûsâ

b. İsmail → Ebû Dâvûd.

Ebu’l-Eş‘as es-San‘ânî (ö. 101/719)137

Ebû Kılâbe el-Cermî (ö. 104-107/ 722-726)138

Eyyûb es-Sahtiyânî (ö. 131/748): Künyesi Ebû Bekir olan râvinin tam adı,

Eyyûb b. Ebû Temîme Keysân el-Anazî el-Basrî el-Âdemî olup tüm cerh ve ta’dil

135 Halîl Ahmed es-Sehârenfûrî, Bezlü’l-mechûd fî halli Ebî Dâvûd, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,

ts.), 4: 320-321.
136 Ebû Dâvûd, “Savm”, 28.
137 Bk. 45. Dipnot.
138 Bk.

için çalışan kimsedir. Âciz ise, nefsini hevasına/isteklerine tâbi kılan ve (bu halde)

Allah’tan (iyilikler) temenni eden kimsedir.”

Rivâyetin Senedi ve Râvileri

Şeddâd b. Evs → Damra b. Habîb → Ebû Bekir b. Ebû Meryem → Îsâ b.

Yûnus → Süfyân b. Vekî‘ → Tirmizî

Damra b. Habîb (ö. 130/747)154

Ebû Bekir b. Ebî Meryem (ö. 156/772): Tam adı, Ebû Bekir b. Ebî Meryem

el-Gassânî eş-Şâmî’dir.155 Cerh ve ta’dil âlimlerinden birçoğu bu râviyi cerh

etmişlerdir. Ebû Zur‘a ise, onu “münkerü’l-hadis” diye nitelemiştir. Ebû Dâvûd da,

Ebû Bekir b. Ebû Meryem’in evine hırsız girdiğini mücevherlerini çaldıktan sonra

Şüphesiz ki Sen, vâdinden dönmezsin.”

Sonra şöyle buyurdu: “(size) Mücdeler olsun! Çünkü Yüce Allah sizi bağışladı.”

Rivâyetin Senedi ve Râvileri

Şeddâd b. Evs → Ya‘lâ b. Şeddâd → Râşid b. Dâvûd → İsmail b. Ayyâş

→ el-Hakem b. Nâfi‘ Ebu’l-Yemân → Ahmed b. Hanbel

Y a‘lâ b. Şeddâd: (ö. ?)194

Râşid b. Dâvûd (ö. 113/731): Ebu’l-Mehleb ya da Ebû Dâvud diye

künyelendirilen râvinin ismi, Râşid b. Dâvûd el-Bermesî es-San‘ânî ed-Dımeşkî’dir.

Cerh ve ta’dil âlimleri, onun hakkında “sika” demişlerse de, Buhârî (256/870) “fihi

nazar”, Dârekutnî (385/996) de “zaîfun, lâ yu’tabaru bihi” demişlerdir. Kendisi Ebû

Esmâ er-Rahâbî’den hadis almış, ondan da İbn Ayyâş rivâyette bulunmuştur.195

İsmail b. Ayyâş (ö. 182/798): Ebû Utbe künyesini taşıyan bu râvinin tam ismi

İsmail b. Ayyâş b. Müslim el-Ansî el-Hımsî’dir. Şam âlimlerinden biri olarak

anılmıştır. Cerh ve ta’dil ulemâsı, onun on binlerce hadisi ezbere bildiğini söyleyerek

sika râvi olduğunu belirtmişlerse de Buhârî, “Onun kendi beldesinde rivâyet ettiği

râvinin ismi, Râşid b. Dâvûd el-Bermesî es-San‘ânî ed-Dımeşkî olup cerh ve ta’dil

âlimleri, onun hakkında “sika” demişlerse de, Buhârî “fihi nazar” tabirini

kullanmaktadır. Kendisi Ebû Esmâ er-Rahabî’den hadis almış, ondan da İbn Ayyâş

rivâyette bulunmuştur.205

İbn Ayyâş (ö. 182/798): 206

el-Hakem b. Nâfî‘ (ö. 222/836):207

Rivâyetle İlgili Değerlendirme

Yukarıda kaydedilen hadisin Kütüb-i-Tis’a kaynaklarından Müslim’in

Sahîh’inde şâhidi bulunmaktadır. Fakat mutâbii bulunamamıştır. Her iki hadis de,

hümâsî tarik ile rivâyet edilmiştir. İlgili hadis ile şâhidinin râvileri aşağı şemada yer

almaktadır.

204 Bk.

arkasından da) hayır konuşunuz! Çünkü Melekler meyyitin yakınlarının söylediği söz

üzerine âmin derler.”

Rivâyetin Senedi ve Râvileri

Şeddâd b. Evs → Mahmûd b. Lebîd → ez-Zührî → Hümeyd el-A‘rac →

Kaze‘a b. Süveyd → Âsım b. Ali → Ebû Dâvûd Süleyman b. Tevbe → İbn Mâce

Mahmûd b. Lebîd (ö. 99/717):221

ez-Zührî (ö. 125/742): Tam adı Muhammed b. Muslim b. Ubeydullah b.

Abdullah b. Şihâb b. Abdillah b. el-Hâris b. Zühre b. Kilâb b. Merre b. Ka‘b b. Lüey

b. Gâlip el-Kureyşî ez-Zührî’dir. Künyesi Ebû Bekir’dir. Şam’da yaşamıştır. Hakkında

sika, hâfız gibi terimler kullanılmaktadır. ez-Zührî başta Mahmûd b. Lebîd olmak

Rivâyetin Senedi ve Râvileri

Şeddâd b. Evs → Ebu’l-Eş‘as → Râşid b. Dâvûd es-San‘ânî → İsmail b.

Ayyâş → Heysem b. Hârice → Ahmed b. Hanbel

Ebu’l-Eş‘âs (ö. 101/719):231

Râşid b. Dâvûd es-San’ânî (ö. 113/731): Künyesi Ebu’l-Mahleb olan bu

râvinin ismi Râşid b. Dâvud es-San’ânî el-Dımaşkî olup Şâm ehlindendir. Cerh ve

ta’dil âlimlerinin çoğu ona sika bir râvi deseler de, Buhârî onun hakkında “fihi nazar”

tabirini kullanmıştır. Râşid b. Dâvud başta Ebu’l-Eş‘as olmak üzere Abdurrahman b.

Hassân el-Kinânî, Nâfi‘, Ya‘lâ b. Şeddâd ve Ebû Esmâ er-Rehâbî’den hadis rivâyet

etmiştir. Ondan da İsmail b. Ayyâş, Sadaka b. Abdullah, Abdurrahmân b. Süleymân,

Abdülmelik b. Muhammed es-San‘ânî ve Yahyâ b. Hamza el-Hadramî rivayette

bulunmuşlardır.232

İsmail b. Ayyâş (ö. 182/798):233

Heysem b. Hârice (ö. 227/841): Künyesi Ebû Ahmed veya Ebû Yahyâ, ismi

de el-Heysem b. Hârice el-Horasânî el-Hafiz el-Mervezî olarak bilinmektedir. Cerh ve

ta’dil âlimleri onun hakkında “sika” demişlerdir. Heysem b. Hârice, başta İsmail b.

Ayyâş olmak üzere Mâlik, el-Cerrâh b. Melîh, Saîd b. Meysere el-Bekrî, Sadaka b.

Mahmûd b. Geylân (ö. 139/756): Benî Adî’nin âzatlısı olan bu râvinin ismi

Mahmûd b. Geylân el-Adevî el-Mervezî olup Ebû Ahmed diye künyelenmektedir. O

Ebû Ahmed ez-Zübeyrî’den hadis rivâyet ettiği, kendisinden de Tirmizî’nin hadis

aldığı tespit edilmiştir. İbn Hibbân, onu Sikât’ında zikrederken, cerh ve ta’dil

Evs’in Resûlullah’tan rivâyetle kendisine hadis

naklettiğini anlattı: “Elbette bu ümmetin kötüleri tıpa tıp kendilerinden önce geçen ehli

kitabın yolundan giderler.”

Rivâyetin Senedi ve Râvileri

Şeddâd b. Evs → İbn Ğanem → Şehr → Abdulhamid → Hâşim → Ahmed

b. Hanbel

İbn Ğanem (ö. 78/697):254

Şehr b. Havşeb (ö. 100/718): İsmi Şehr b. Havşeb el-Eş‘arî olup Ebû Saîd diye

künyelendirilmiştir. Esmâ bint. Yezîd’in azatlısı ve tâbiîndendir. Abdurrahman b.

Ğanem’den hadis rivâyet etmiş, ondan da Abdulhamid b. Behrâm rivâyette

bulunmuştur. Hakkında “o, sika râvidir” diyenler olduğu gibi, ondan gelen hadislerin

alınamayacağı, rivâyetlerinin delil olamayacağını söyleyenler de az değildir.255

Abdulhamid (ö. 170/786): Tam adı Abdulhamid b. Behrâm el-Fezârî el-

Medâinî’dir. Şehr b. Havşeb’ten rivâyette bulunmuş, kendisinden de Ebu’n-Nadr hadis

253 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 28: 359.
254 Bk. 51. Dipnot.

Kim bana şirk koşmuş

ise, şüphesiz ki onun ameli az olsun çok olsun, toplamı o şirk koşan kimse içindir. Ben

ise ona muhtaç değilim.”

Rivâyetin Senedi ve Râvileri

Şeddâd b. Evs → İbn Ğanem → Şehr b. Havşeb → Abdulhamid İbn

Behrâm → Ebû el-Nasr → Ahmed b. Hanbel

İbn Ğanem (ö. 78/697):269

Şehr b. Havşeb (ö. 100/718):270

Abdulhamid b. Behrâm (ö. 170/786): Tam adı Abdulhamid b. Behrâm el-

Fezârî el-Medâînî’dir. O Şehr b. Havşeb’ten rivâyette bulunmuş, kendisinden de

Ebu’n-Nadr’ın hadis rivâyet etmiştir. Ehli Medâin’den Fezâre’nin azatlısıdır. Cerh ve

tadil ülemâsı onu “sika, sadûk, lâ be’se bih” diye tadil etmektedirler.271

Ebu’n-Nadr (ö.

Şeddâd b. Evs’in Rivâyetleri ile İlgili Genel Değerlendirme

Bâkî b. Mahled’in el-Müsned’inde, Şeddâd b. Evs’in (r.a.) rivâyetlerinden

mükerrerleriyle birlikte elli hadisin bulunduğu belirtilmektedir.277 İbnu’l-Cevzî

(596/1200) de Şeddâd b. Evs’ten (r.a.) elli hadis rivâyet edildiğini kaydetmektedir.278

Onun rivâyetleri Kütüb-i-Sitte’de yer almış olup ayrıca İsrailoğullarına dair

rivâyetleriyle bilinen tabiîn âlimi Ka’b el-Ahbar’dan rivâyetleri olduğu da

bahsedilmiştir.279

Kütüb-i Tis’a kaynaklarından olan Ahmed b. Hanbel’in (241/855)

Müsned’inde “Hadîsü Şeddâd b. Evs” başlığıyla verilen rivâyetlerin sayısı otuzdur.

Ancak bu sayıya mükerrerler dâhildir. Tekrarlar çıkarılınca on yedi adet metin

kalmaktadır.

Şeddâd’tan (r.a.) rivâyet edilen hadisler, Buhârî (256/870), Müslim (261/874),

Ebû Dâvûd (275/888), Tirmizî (279/892), Nesâî (303/915), İbn Mâce (273/886),

Dârimî (255/868) ve Taberânî (360/970) gibi müelliflerin eserlerinde yer almaktadır.

Şeddâd’tan rivâyet edilen hadislerin çoğunluğu Ahmed b. Hanbel’in

Müsned’inde ve Nesâî’nin Sünen’inde yer almaktadır. Zikredilen hadisler başta oruç

olmak üzere zikir, dua, kurban kesimi ve diğer ibâdet konularını içermektedir.